(doze) meses, contados a partir de 02/01/2026, com término em 01/01/2027; 

b) alteração quantitativa do contrato CO-20.12/2023, com a redução de 32,57% (trinta e 
dois vírgula cinquenta e sete por cento) do valor do referido instrumento, o que 
corresponde a R$ 8.124,96 (oito mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e seis 
centavos), conforme Planilha Financeira (documento SEI nº 145385513), referente ao 
desligamento e retirada definitiva de seis equipamentos considerados obsoletos e 
descontinuados pelo fabricante, conforme Tabela abaixo: 

CLÁUSULA II – DA SUPRESSÃO DOS EQUIPAMENTOS

[...]

a Tabela de Composição de itens passa a ser aquela constante no item 1.2, da Cláusula 1 – Objeto 
do Termo de Referência (doc. SEI nº 140868436). 

CLÁUSULA III – DO PREÇO 

3.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 16.823,04 (dezesseis 
mil, oitocentos e vinte e três reais e quatro centavos).  

3.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV - PREÇO, do Contrato CO-
20.12/2023 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços 
ao Consumidor - IPC/FIPE, após a publicação, prevista para dezembro de 2025, do índice final

[...]

necessário para o cômputo do acumulado.  

CLÁUSULA IV – DA GARANTIA 

4.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-20.12/2023, a CONTRATADA deverá 
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia 01/01/2026, a garantia 
contratual, cujo valor é de R$ 841,15 (oitocentos e quarenta e um reais e quinze centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 3.1 deste instrumento. 

Equipamentos a serem suprimidos do contrato CO-20.12/23   

ITEM FABRICANTE 
QTDE. 
PROC. 

TIPO DE PROCESSADOR RAM

[...]

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A
PARTIR DE 02/01/2026, COM TÉRMINO EM 01/
01/2027; (II) ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO
CONTRATO CO-20.12/2023, COM A REDUÇÃO
DE 32,57% (TRINTA E DOIS VÍRGULA
CINQUENTA E SETE POR CENTO) DO VALOR
DO REFERIDO INSTRUMENTO, O QUE
CORRESPONDE A R$ 8.124,96 (OITO MIL,
CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E
NOVENTA E SEIS CENTAVOS), REFERENTE
AO DESLIGAMENTO E RETIRADA
DEFINITIVA DE SEIS EQUIPAMENTOS
CONSIDERADOS OBSOLETOS E
DESCONTINUADOS PELO FABRICANTE.
VALOR: O VALOR TOTAL DO TERMO
ADITIVO PARA O PERÍODO ORA

PRORROGADO É DE R$ 16.823,04 (DEZESSEIS
MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E
QUATRO CENTAVOS).

Data de Publicação

15/12/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

147846302

NÚCLEO DE GESTÃO DE
PROCESSOS JURÍDICOS

Penalidade (NP)   |   Documento: 147849038

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

TRÂNSITO EM JULGADO ADMINISTRATIVO

[...]

Prestação de serviços
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC
sob demanda, incluindo suporte técnico,
manutenção de equipamentos, instalação de
software e hardware e demais serviços correlatos.
Valor total estimado para o período de 24 (vinte
e quatro) meses: R$ 2.599.432,80 (dois milhões
quinhentos e noventa e nove mil quatrocentos e
trinta e dois reais e oitenta centavos). Data de
assinatura: 09 de dezembro de 2025.

Data de Publicação

15/12/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

147909520

Companhia de Engenharia de
Tráfego

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES
DE BENS E SERVIÇOS
PADRONIZADOS